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Nr. Br.. & KONTRATE
@F- 1T 2 _2Z

Date: 08.12.2022.
Numri i kontratés:'; 621-22-12928-5-2-1/C697
KUVENDI I KOMUNES DRAGASHI, (né vazhdim "Autoriteti Kontraktues"), né njérén ané; dhe

Vllaznim Halili B.L., Rruga e Restelices, P.N, Dragash, (nc vazhdim “Kontraktuesi™), ne anén (jetér, jané
pajtuar te lidhin njé kontrate publike pér pune e shénuara me poshté:

«LLOT1 - Ndértimi i rezervarit té ujit te Lugu i Hollé dhe shtrirja e rrjetit shpérndarés né lagjen e rrugés
sé bjeshkés né fshatin Kuklibeg (RITENDERIM) me numér identifikues: 621-22-12928-5-2-1, dhe nr, te
mbrendshem 621-2022-137-521.

Neni 1 Lénda

I.1 Lénda e kontraes éshté ekzekutimi i punéve né vijim nga ana ¢ Kontraktuesit: *LOTIL - Ndértimi i
rezervarit té ujit te Lugu i Hollé dhe shtrirja e rrjetit shpérndarés né lagjen e rrugés sé bjeshkés né
fshatin Kuklibeg (RITENDERIM)

No. Lot

1 «LOT1 - Ndértimi i rezervarit té¢ ujit te Lugu i Hollé dhe shtrirja e rrjetit
shpérndarés né lagjen e rrugés sé bjeshkés né fshatin Kuklibeg (RITENDERIM)

Neni 2 Cmimi

2.1 Cmimi total i punéve duhet & jeté: 4,982.00 €; [kater mij e nentegind e ietedhjete e dy Euro).

2.2 Cmimi i pérmendur né Nenin 2.1 mé sipér duhet (€ jeté e vetmja pagesé & Autoriteti Kontraktues i ka
borxh Kontraktuesit sipas kontratés. Ai duhet t& jeté i preré dhe t€ mos i nénshtrohet ndryshimeve.

2.3 Pagesat do (& béhen né pajtim me Kushtet e pérgjithshme dhe/ose € Veganta 1€ kontratés.

Neni 3 Rendi i pérparésisé i dokumenteve té kontratés

3.1 Kontrata pérbéhet nga dokumentet né vijim:

Marréveshja e kontratés;

Kushtet e Veganta (€ Kontratés;

Kushtet e Pérgjithshme & Kontratés:

Tenderi i Kontraktuesit, duke pérfshiré edhe Specifikimet Teknike:
Oferta financiare (Paramasa dhe Parallogaria);

(Procesverbali i mbledhjes informative/vizités se vendit)

[shéno ¢do dispozité tjetér t¢ dosjes sé tenderit].

U iu lutemi referojuni kétij numri (& kontratés né dokumentet e faturimit dhe pagesés. procedurat dhe transaksionet gé lidhen me thesarin.



3.2 Dokumentet ¢ ndryshme gé ¢ pérbéjné kontratén konsiderohet se shpjegojné njéra tjetrén: dhe né raste (&
paqartésisé ose divergjencés, ato duhet (€ lexohen sipas rendit t& pérparésisé né (& cilin jané dhéné mé sipér.

Neni 4 Komunikimet

4.1 T¢ gjitha komunikimet me shkrim q¢ kané (& b&jné me kété Kontraté ndérmjet Autoritetit Kontraktues. nga
njéra ané dhe Kontraktuesit nga ana tjetér duhet té cekin titullin ¢ Kontratés dhe numrin e saj (& identifikimit
dhe duhet (¢ dérgohen me posté, faks, email ose t& dorézohen personalisht. Komunikimet pér Autoritetin
Kontraktues mund t¢ adresohen Autoritetit Kontraktues ose Menaxherit &8 Projektit i eméruar né Kushtet e
Vecanta t& Kontratés.

4.2 Nése personi gé dérgon komunikatén kérkon vértetim € pranimit (& saj, ai duhet ta thoté kétd né
komunikalén ¢ tij. Sa heré q€ ka afat & fundit pér pranimin e komunikatés me shkrim, dérguesi duhet (¢ kirrkojé
vértetim (€ pranimit € komunikatés sg tij. N& (¢ gjitha rastet, dérguesi duhet Ui marré (€ gjitha masal e
nevojshme pér (€ siguruar pranimin e komunikimit & tij.

4.3 Kudo né kontraté parashikohet pér dhénien e ndonjé njoftimi, pélqimi, miratimi, certifikate, ose vendimi.
pérveg nése specifikohet ndryshe né njoftim € tillg. pélqim, miratim, certifikaté apo vendim do & jeté né form@
t& shkruar dhe fjalét "njofton", "vértetoje", "miratoj "ose"vendosé "do (¢ interpretohen né pérputhje me
rrethanat. Ndonjé miratim, pajtim, certifikaté ose vendim i tillé nuk duhet & mbahet apo vonohet pa arsye.

4.4 Kjo kontraté éshté ¢ pérgatitur né gjuhén 2 né tri origjinale. dy prej té cilave jang pér Autoritetin
Kontraktues dhe njé origjinale pér Kontraktuesin.

Pér Autoritetin Kontraktues

Emri: Nuro Ismaili /3’ # /
<2z, w2

Pozita:

(/ —E
Nénshkrimi: M%ﬂﬂl{ ;

Data: 08.12.2022.

Vula:

Pér Kontraktuesin

Emri: Vllaznim Halili B.I., Rruga e
Restelices, P.N, Dragash

Pozita:

Nénshkrimi: // 7 ﬁu

Data: 08.1

Vula: ' »

z Gjuha do té jeté gjuha e shfrytézuar nga tenderuesit né kété tender.




KUSHTET E PERGJITHSHME
Numri i kontratés: 621-22-12928-5-2-1/C697

Neni 1 Pérkufizimet

1.1 “Kontralg" do & thoté marréveshje 1& lidhur ndérmjet Autoritetit kontraktues dhe Kontrakiuesit, si¢ éshié
shénuar n& formularin ¢ kontratés t& nénshkruar nga palél, duke pérfshiré t& gjitha shtojcat pér ké1E dhe t& gjitha
dokumentet ¢ inkorporuar me referencé né t&.

1.2 “Puni” konsiderohen té gjitha ato puné (& cilat jand objekt i kontratés dhe 1& cilat Autoriteti Kontraktues
keérkon q& 1€ kryhen nga koniraktuesi, qofshin ato ndériim, restaurim, meremetim apo rrénim ndériesash,
pajisje, struktura inxhinieringu civil, struktura ¢ (jera apo pjesé té tyre.

1.3 “Kontraktuesi” &shié operalori ekonomik (apo grupi i operatoréve ekonomik), i caktuar né formularin ¢
kontratgs, i cili (1€ cilét) gshté palié né kontralg dhe éshtg i obliguar ¢ kryejé punét sipas marréveshjes dhe 1 cili
do 1& marré shumén sipas marréveshjes me kontrats.

1.4 "Menaxheri i Projektit” &shié njeriu i caktuar ng kushlel e veganta & kontralés ( apo cilido njeri kompetent i
autorizuar nga Autorileti Kontraktues), i cili 8shté pérgjegjis pér mbikégyrien e kryerjes sé punéve dhe pér (¢

giitha hollésité duhet i raportojé Autoritetit Kontraklucs.

1.5“Cmimi Kontratés” do (& tholé shuma g€ i pagubet Kontrakiuesit sipas marréveshjes néé formularin e
kontratés,

1.6 “Vendi i ndértimit™ do 1€ thoté vendi i caktuar pér kryerjen ¢ punéve t& kontraktuara,

1.7 “Pajisjet e kontraktuesit” do € thoté e éré makineria pérfshiré edhe ;8 pér bartjen ¢ pajisjeve, dhe mjetet
tiera & novojiten pér kryerjen ¢ puniéve 18 kontraktuara g duhet t& béhen sipas kontralés.

1.8 “Skicat” nénkuptojng vizatimet, Nogaritjet, informatat ¢ siguruara dhe (& miratuara nga Autorileti
Koniraktues pér krycrjen e punéve t8 kontakluara.

1.9 “KPK” do t& thoté Kushtet ¢ Pergjithshme t& Kontraiés,
1.10 “KVK” do t& thoté Kushtet e Veganta (& Kontratés.

Neni 2 Gjuha dhe ligji i aplikueshém

2.1 KVK e sakiésojné cili gshié ligji q¢ i pereakton 1& gjitha géshtjet g nuk jané (& mbuluara né kontraté.
2.2 Kontrata dhe 1& gjitha komunikimet ¢ shkruara ndérmjet paléve harlohen né gjuhén ¢ specifikuar né KVK,

Neni 3 Transferimi

3.1 Transferimi do (¢ jet& valid vetém niése ka marréveshje & shkruar pérmes (& cilés Kontraktuesi ¢ transferon
kontralén ¢ vet ose njé pjest 18 saj (¢ njé palé ¢ treté.

3.2 Kontraktuesi nuk mundet g8, pa miratim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontrakiues, ta Lransferojé
kontratén ose njé pjesé (& saj, osc ndonji piérfitim apo interes nga ajo, pérveg nié kédto raste:

a) kur ka ngarkesé pér pagesé, né favor (€ bankieriive (8 Kontraktuesit, (& shumave gé duhet 1€ paguhen ose qi
do (& béhen borxh sipas kontratés; ose

b) né rast & dhénies sé (8 drejtéis sé Kontraktuesit sigurucsve & Kontrakiuesit per € kérkuar pagesén nga ndonjé
person tjelér i detyruar né rastet kur siguruesit e kané shkarkuar humbjen ose detyrimin e Kontrakiuesil.

3.3 Pér géllimet ¢ nenit 3.2, aprovimi i njé transferimi nga Autoriteti kontrakiues nuk do ta lirojé Kontraktuesin
nga obligimet ¢ veta pér pjesén ¢ kontralés q¢ tashmé Eshté realizuar ose pér pjesén gé nuk éshié bartur.

3.4 Pranuesit ¢ dispozitave (8 kontratés duhet (& plotésojné kriteret e pérshtatshmérisé gé zbatohen pér dhénien ¢
kontralés pérveg né raste kur transferimi b&het né banké apo kompani (€ sigurimil ose institucion (jetsr
financiar.




Neni 4 Nén-kontraktimi

4.1 Niénkontrata éshté valide vetém nésc ka marréveshje (& shkruar pérmes sé cilés Kontraktuesi ia beson
realizimin e njé pjese 1€ kontrati's sé tij njé pale & treté.

4.2 Elementet e kontratgs q& do & nénkontrakiohen dhe identiteti i nénkontraktuesve i bihen & ditura
Autoritetit koniraktues me rastin e dorézimit 1e ofertés. Ne rast ic ndryshimit tc nénkontraktuesve gjate
implementimit te kontratés, Kontraktuesi dubel te njolloj me shkrim Auloritetin Kontraktues. Awtoriteti
kontraktues do ta Iajméroje Kontraktuesin pér vendimin e vet brenda 30 dité pune nga marrja ¢ njoftimil, duke i
paragitur arsyel e vela nése nuk léshohet autorizimi. Kontraktuesi nuk nénkontrakton pa autorizim me shkrim
nga Autorileli Kontraktues. Te gjithe nénkontraktuesit € propozuar duhet te pérmbushin kérkesat ¢
pérshtatshmirisi.

4.3 Autoriteti kontraktues nuk njeh lidhje kontrakiore ndérmjet vetes dhe nénkontrakiuesve, megjithaté mund 18
siguroj, ku ¢ konsideron si 1€ nevojshme, pagesat direkte pér nénkontraktoré,

4.4 Kontraktuesi &shié pérgjegjés pér akiet, gabimet dhe neglizhencén e nénkontraktuesve té vet si dhe @&
agjentéve ose i€ punésuarve, nié (& njéjlén ményre si po 1€ ishin akte, gabime ose neglizhencé ¢ Kontraktuesit,
agjentéve & tij ose punitoréve té tij. Aprovimi i nénkontraktimit 1& ndonjé pjesc L& kontratés ose aprovimi i
nénkaoniraktuesil nga ana ¢ Menaxherit t& Projektit nuk e liron Kontrakivesin nga obligimel e tij sipas kontratés

4.5 Nese nénkontraktucsi ka maré ndenjé obligim (& vazhdueshém qé vazhdon pér njé periudhe q& e tejkalon
até 1& periudhés sé garancisé nén kontraté ndaj Kontraktuesit, pérkitazi me furnizimet gé i jep nénkontraktucsi,
Kontrakluesi duhet gé, né ¢farédo momenti pas skadimit 18 periudhés sé garancisé, 1’1 transferojé menjéhert te
Autoriteti kontraktues, me kérkesé dhe shpenzime & Autoritetit koniraktues, pérfitimet ¢ obligimeve té tilla pér
kohézgjatjen e garancis s& skaduar.

OBLIGIMET E AUTORITETIT KONTRAKTUES
Neni § Dhéniza e dokumenteve

5.1 Nése éshit ¢ nevojshme. brenda 30 ditésh nga nénshkrimi i kontratés, autoriteti kontraktues duhet ' japé
Kontrakiuesit. pa pagesé, njé kopje t¢ skicave (& pErgatilura pér realizimin e kontratés dhe kopie &
specifikimeve dhe dokumenteve tjera té kontratgs. Kontrakiuesi mund (& blejé kopje tjera (& kétyre skicave,
specifikimeve dhe dokumenteve tjera, né rast se alo jané ne dispozicion. Pas lsshimit & certilikalés
pérfundimtare, Kontrakluesi duhet (i kthen autoritetit kontraktues (& gjitha skicat, specifikimet dhe dokumentet
tjera t& kontralés.

5.2 Pérveg nése &shié ¢ nevojshme pér qéllime ¢ kontratés, skicat, specifikimet dhe dokumentet tjera qé i jep
autoriteti kontraktues nuk duhet 1& pérdoren as nuk duhet 'i komunikohen njé pale {& trelé nga Kontrakluesi pa
pajlim paraprak & autoritetit kontraktues.

5.3 Autoriteti kontraktues ka autoritetin pér Ui léshuar Kentraktuesit urdhra administrative qé inkorporojné ato
dokumente plotésucse dhe udhézimel g€ jané (& nevojshme pér ckzekulim t&¢ miré & kontratés dhe pér
kompensim démi nga ndonjé defeke (& saj,

Neni 6 Qasja né vend punishte

6.1 Autoriteti kontraktues, né kohén ¢ duhur dhe né pérputhje me ccuring e punimeve, do ti jap gasjc dhe akses
Kontraktuesit ne vend punishte, né pérputhje me programin e zbatimit 1& detyrave t& pércakiuara né kéto Kushic
1€ pérgjithshme,

6.2 Kontraktuesi, gjate shirylézimil, duhet (& mirémbaje ¢do objekt 1& vendosur né dispozicion 18 (ij ng gjendje
& mirg, dhe duhet, nése kérkohet nga Autoriteti Kontraktues, i kthej ato n¢ gjendjen e tyre origjinale pas
pérfundimit (& kontratés,

6.3 Kontraktuesi nuk do 1& keté 18 drejté 1& ndonjé pagese pér pérmirésimet qé rezultojné nga puna ¢ kryer me
iniciativén e tij.

Neni 7 Ndilima lidhur me rregulloret vendore

7.1 Kontraktuesi mund t& kérkojé ndihmén e Autoritetit kontraklues pér marijen e kopjeve & ligjeve,
rregulloreve dhe informatave mbi zakonel, urdhérati apo ligjet anésore (& Republikés se Kosovés (& cilat mund
t€ ndikajng te Kontrakluesi gjaté realizimit 1& obligimeve t& ij me kontralé. Autoriteti kontraktues mund ta Japé
ndihmén e kérkuar Kontraktuesit me shpenzime (& Kontrakiuesit.




7.2 Ng bazé (& dispozitave t€ ligjeve dhe rregulloreve mbi punén, Autoriteti Konlraktues do 8 béjé (& gjitha
pérpjekjet ¢ nevojshime ptr 1€ leht@svar prokurimin nga Kontraktuesi pér & gjitha vizat dhe lejel e nevojshme,
duke pérfshirgé lejen e punds dhe lejet e géndrimit, pér personclin, shérbimel e & cildve Kontraktuesi dhe
Autoriteti kentraktues i konsideron (& nevojshme, si dhe lejet e géndrimit pér familjet e tyre.

OBLIGIMET E KONTRAKTUESIT
Neni 8 Obligimet ¢ Kontraktuesit

8.1 Kontraktuesi dubet (& veprojé sipas urdhrave administrative g€ i jep autoriteti kontraktues, Nisc
Kontraktuesi konsideron se kérkesa e njé urdhri adminisirativ shkon pértej fushéveprimit (& kontratés, ai, duke
iu ckspozuar dénimit pér shkelje (€ kontratés, do la njoftojé autoritetin kontraktues pér k&€ duke | paragitur
arsyet ¢ lij brenda 30 ditésh pas pranimit (€ urdhrit. Ekzekutimi i urdhrit administrativ nuk do (& pezullohet pir
shkak t& kétij njoftimi.

8.2 Kontraktuesi duhet i respekiojé dhe € veprojé sipas (& gjitha ligieve dhe rregulloreve né fugi né
Republikén e Kosovés dhe do (& sigurojé q& personeli i tij, (& aférmit e tyre, dhe punétordt vendor & tij
giithashtu t'i respektojné dhe 1& veprojné sipas kétyre ligjeve dhe rregulioreve,

8.3 Kontraktuesi duhet 'i trajtojé (& gjitha dokumentet dhe informatat e marra lidhur me kontratén i private
dhe konfidenciale. Pérveg né rastet kur kjo €shté e nevoishme pér géllime (& ckzekutimit & koniralés, ai nuk do
1€ publikojé ose shpalosé asnjé detaj (& kontratés pa pajiim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues.

8.4 Nisc Kontrakiuesi &shié grup, pérbérja e grupit nuk do té ndryshohet pa pélgimin paraprak me shkrim
Autoritetit kontrakiucs,

8.5 Kontrakiuvesi do & siguroj se punét do 1& {illojné dhe (& pérfundojné brenda afatit t& cakiuvar réng dakord ni
programin ¢ béré sipas Nenit 12.

8.6 Kontrakluesi do L€ siguroj q€ (€ gjitha punét & aifajo do (& bijé, si dhe riparimin e defckteve gjaté realizimit
€ punimeve do t&€ b&hen né kohé dhe né pérputhje me standardet, praktikat, metodat dhe procedurat ekzistuese
dhe pér mé tepér me shkallén e afiésisé dhe zellit, e cila do (& pritet nga njé kontraktues i alté dhe me pérvojé g8
ka ndérmarr pung & ngiashme.

8.7 Kontraktuesi do (& siguroj pér ¢ilésing ¢ punés dhe pér cilésing ¢ materialeve dhe cildsisé profesionale &
punonjésve qé jan& pérdorur pér realizimin ¢ punéve (& kontraktuara.

8.8 Kontraktaesi duhet (& siguroj zongn e ndértimit menjéheré pas [illimit (& punés per arsyet e méposhtme:

a. né qolté sc pér kryerjen e punéve pajisjet ¢ rénda si: ekskavatoré 1& llojeve @ ndryshme, vinga,
kamiong (€ [lojeve 1€ ndryshme, skela (& larta, e|j do & pérdoren dhe
b.  né& ményré gé (& mos démiojé kalimtarét ¢ rastit, objektct pérreth, trafikun ctj.

8.9 Kontraktuesi do € jelé pifrgjegjés pér siguring e (8 gjitha aktiviteteve né vend punim.

Neni 9 Personeli

9.1 Kontrakiuesi duhel 1& pun@soj personel kyg dhe L& pérdor pajisje (& identifikuara ng tender e Uj, pér (& kryer
puné ose personel (jetér dhe pajisje 1€ aprovuara nga menaxheri i projektit. Menaxheri i Projektit do & aprovoj
¢do zévendgsim 1€ propozuar (& personelit kyg dhe pajisieve vetdm nise kualifikimet e tyre pérkatése. ose
karakteristikat jané né thelb t& barabarta ose mé & miré se ato (& propozuara gjaté tenderit.

Neni 10 Siguria e ekzekutimit

10.1 Kontrakluesi do &, jo m& voni se dita e nénshkrimil 48 kontratés, furnizoj Autoritetin Kontraktues me
siguri pér ekzekutim (& ploté dhe 1& mire t8 kontratés. Shuma ¢ sigurisé do 1& saktésohel né KVK. Siguria ¢
ekzekutimit do t& ndalet nga pagesa e Autoritclit kontraklues pir gfarédo humbjeje @ Sshed pasojé e
mosckzekutimit (€ ploté dhe (& duhur & obligimeve kontraktore nga ana e Kontraktuesi.

10,2 Sigurimi do & vazhdoj (& mbetet i viefshém 30 dieg pas [&shimit (& Certifikatés s& Pranimil tc Pérkohshém.

10.3 Siguria e ckzekulimit t& kontratés do 1& jelé né formén ¢ dhéné né pjesén IV 1 kontratés.




Neni 11 Pérgjegjésia dhe Stgurimi i Kontraktuesit

111 Nga data e [lillimit e deri sa (& léshohet Certifikata e Korrigjimit & Defckteve, rreziget e 18ndimeve
personale, vdekja, dhe humbja ose démtimi i pronés (pérfshiré, pa kufizim, Punét, Impiantet, Malerialet, dhe
Pajisjet) jané rreziget ¢ Kontraktuesit dhe pronés sé afért,

11.2 Kontrakeucsi duhet t€ siguroj njé sigurim nga dita fillimit 18 punimeve deri né fund & periudhés garantuesc
t€ defekteve né shumat e pércakiuara né KVK pér ngjarjet e méposhime 1€ cilat jang pir shkak (& rrezigeve 8
Kontraktuesit:

(a) humbije ose démtim i Punéve, Impianteve dhe Malerialeve:

(b} humbije ose démtim i Pajisjeve;

{c) humbje ose démtim i prongs (pérveg Punéve, Impianteve, Materialeve dhe Pajisjeve) né lidhje me
Kontratén; dhe

(d} démlim osc vdekie ¢ personelit te tij.

11.3 Kontraktuesi brenda 15 ditéve pas nénshkrimit & kontraigs duhet t'i dérgojé Autoritetit Kontraktues
policén dhe certifikatén per sigurim qé ka pér éllim kompensimin ¢ nevojshém pér 1€ siguruar humbjen apo
démet ¢ pisuara.

114 NE qofié sc kontraktuesi nuk ofron njé sigurim & tillg atéheré kontrata do & konsiderohet ¢ anuluar dhe
kontraktuesi do (& pérjashiohel nga pjesémarrja né aktivitele! ¢ prokurimit pér jo mé pak se njé vit.

IL5 N qgofté se ckzistojné arsye & mjaltueshme dhe bindése pér zgjatjen e afatit & ofrimit & certifikatés mbi
sigurim, Autoriteti Kontraktues mund t& zgjasé afatin ¢ caktuar pér dorézimin ¢ certifikatés mbi sigurimin osc tc
climinojé sigurimin dhe 1& zbresé ¢gmimin e shpérblimit nga fitimi i kontraktuesii.

Nent 12 Programi

12.1 Brenda kohés sc specifikuar ne KVK, kontrakluesi do t'i dorézojé Menaxherit 1€ Projektit njgé program pir
miratim. Programi do e pérmbaje se paku me se vijon: ményrén se si Kontrakiuesi propozon ckzekulimin ¢
punéve, afatin kohor ge kérkohet pér dorézim dhe miratim te vizatimeve, metodat ¢ pérgjithshme qe do ti
zbaloje, dhe alatin kohor pér secilin aktivitet 1& specifikuar.

12.2 Nise menaxheri i projektit pér me tepér kirkon medifikime ne programin ¢ punéve né kuadér 18 punive (&
kontrakiuara, kontraktuesi duhel la rishikojé edhe njgheré programin dhe Uia kthej# prapé Menaxherit &
projekiit. Kontraktuesi do té azhurnoj Programin ng intervale jo mé shumé se periudha ¢ péreaktuar né KVK.

12.3 Pér ¢do pakénaqési apo mosmarréveshje né lidhje me modifikimin ¢ programit, kontraktuesi do t& siguroié
argument me shkrim Menaxherit t& Projektit.

12.4 Paraqitja ¢ programit (€ tillg, duke pérfshiré ¢do shtesé nga menaxheri i projektit nuk do @ zvogélo) osc 18
rris detyrimet e kontraktuesit sipas pungve 1& kontraktuara, si dhe gdo modilikim & pérfshirg ni programin ¢
punimeve nuk do 1€ rezultojé né ndonjé pages# shtesé pir kontraktuesin, nése kjo ka ndodhur si pasojé e
neglizhencés s& kontraktuesit gjaté pérpilimit (& programit.

Neni 13 Siguria né vend punishte

13.1 Kontrakluesi do (& kel@ t& drejtén (& ndaloj qasjen né vend-punishic pér ¢do person i cili nuk éshté i
pérfshiré ng zbatimin e kontratés, me pérjashtim (& personave (& autorizuar nga Autoriteti Kontraktues.

13.2 Kontraktuesi do (& sigurojé siguring né vend-punishle gjaté gjithé periudhis s¢ ekzekulimit dhe do 1& joté
pérgjegjés pér 1& marré hapat e nevojshém, né interes t& punonjésve L& (ij, agjentdve te Autoritetit Kontraklucs
dhe paléve (€ treta, pér 1& parandaluar ¢do humbije ose aksident i ¢ili mund & rezultojé nga kryerja ¢ punéve.

13.3 Kontraktuesi do (& marré 1& gjitha hapat ¢ domosdoshme, pér pérgjegjesing ¢ tij dhe me shpenzimet ¢ tij,
pér & siguruar q& strukturat dhe instalimet ekzistuese mbrohen, ruhen dhe mirSmbahen. Ai do t& jel& pérgjegjés
pér sigurimin, me shpenzimet ¢ Lij, ndrigimin, siguring, skermén dhe pajisjet ¢ sigurisé te cilat jané (& nevojshme
pér zbatimin ¢ duhur (€ detyrave ose qé me arsye mund & kérkohen nga Autoriteti Kontraktues

Neni 14 Ndérhyrja me trafikun

14.1 Kontraktuesi do (& sigurojé qé punimet dhe instalimet nuk shkaktojné déme, ose pengojné trafikun ng,
lidhjet e komunikimil & tifla si rrugél, hekurudhat, rruge ujore dhe acroporte, Ai, né vecanti, do & marré
parasysh kufizimet ne peshé kur zgjedh rrugét dhe automjetet.




14.2 Cdo mase e vecant & cilén Kontraktuesi ¢ konsideron t¢ nevojshme, ose 8shié k&rkuar nga Auwtorileti
Kontrakiues me géllim (& mbrojyjes apo pér (& ptriorcuar pjesét ¢ rrugéve, urave, do 1€ bartet ne shpenzime (&
Kontraktuesit, pa marre parasysh se ato kryhen nuk ato kryhen nga Kontraktuesi. Kontraktuesi duhet 18 njoftojé
Autoritetin kontraktues pér ¢lacrédo masa (& veganta g€ ai synon (& ndérmarré para sc kryej ato. Riparimet e
démit te shkakluara né rrugg. ura nga transporti 1 materialeve apo pajisjeve do & jelé né shpenzime (&
Kontraktuesit.

Neni 15 Tatimi

15.1 Kontraktuesi &shié pérgjegjts pér (& gjitha tatimet dhe detyrimet doganore né pérputhje me Ligjin ¢
Republikés se Kosovis.

15.2 TE gjitha tatimet dhe detyrimet tjera doganore konsiderohet se jané pérfshiré né gmimin e kontraktuar.

13.3 Menaxheri i Projektit do (& harmonizojé ¢mimin ¢ kentraktuar nése konstaton se ka ngritje (8 tatlimeve dhe
detyrimeve doganorce brenda datés prej 28 ditésh para dorézimit (8 tenderit dhe datés s& fundit (& vérletimit ¢
pérfundimit té punéve.

15.4 Menaxheri i Projektit nuk do (€ lejojé ndryshimin e ¢mimit & kontraktuar pér shkak (& ngritjes s& tatimeve
dhefose ngritjes se delyrimeve doganore né goflé se kjo ka ndodhur gjaté kohEs sa ka gend né vonesé
kontraktuesi.

Neni 16 Kostoja e Riparimeve

16.1 Humbja ose démtimi i Punéve ose Malterialeve gé do (& pérfshihen né Punét né mes t8 Datés sé fillimit dhe
n¢ fund t& periudhés s¢ Korrigjimit & Defekieve do & rregullohet nga Kontraktuesi né koston ¢ Kontrakluesit
nése humbja ose démtimi lind nga aklet ose mosveprimet e Kontrakiuesil,

FILLIMI DHE VONESAT
Neni 17 Fillimi i punéve

t7.1 Kontrakiuesi do 1& filloj punét brenda afatit kohor (& specifikuar né KVK.

17.2 Kontraktuesi do 1€ ndértoj dhe instaloj Punét né pajtim me Specifikimet dhe Vizatimet dhe Punét do 18
kryhen né pajlim me Programin ¢ dorézuar nga Kontrakluesi, i pérditésuar me miratimin ¢ Menaxherit 18
Projektit, dhe do & plotésof ato brenda afatit kohor 18 specifikuar ng KVK,

Neni 18 Zgjatja e periudhis sé ekzekutimit

18.1 Kontraktucsi mund 18 kérkojé zgjatje (& periudhés sé ekzekutimit niése realizimi i kontratés s¢ ti} vonohet,
osc pritet se do L& vonohet, pér ndonjérén nga kéto arsyc:

a) Autoriteti kontraktucs ka déshtuar 1"i plotésojé obligimet e veta sipas kontratés;
b) Forca madhore & pérkufizuara si né Nenin 38;

18.2 Brenda 15 ditésh pasi ka kuptuar sc mund & ket& vonesé, Kontraktuesi dubet ta lajmérojé Autoritetin
Kontrakiues se ka pér qélim (& b&jé kérkesé pér zgjatje t& periudhés st realizimit pér (¢ cilén ai konsideron se
ka (& drejig dhe, perveg nése ka ndonjé marréveshje (jetér ndérmjet Kontraktuesit dhe Autoritetit Kontraktues,
brenda 30 ditésh i jep Autoritetit Kontrakiues & dhéna gjithépérfshirése ashiu g8 & mund 8 kontrollohet
kirkesa.

18.3 Brenda 30 ditésh pas pranimil te detajeve sipas Nenit 18.2 Autoriteti Kontraktues do ti lejojé me shkrim
Kontrakluesit k&g zgjatje 1& periudhis sé realizimit nése mund t& arsyetohet, ose né miinyré prospeklive ose
rotrospektive, osc ta informojé Kontraktuesin qg nuk i 8shié dhéné e drejta pér zgjatje & periudhs.

Neni 19 Démet e likuiduara

19.1 Kontrakiuesi do €& paguaj diémet e likuiduara Autoritetit Kontraktues né normén ditore 1& cekur né KVK
pér ¢do dilé q¢ Data ¢ Pérfundimit &shié me voné se Data e Kérkuar ¢ Pérfundimit. Shuma totale e démeve (&
likuiduara nuk duhel & tcjkaloj shumén e pércakivar né KVK. Autoriteti Kontraklues mund (& zbres démet e
likuiduara nga pagesat per shkak (€ Kontraktuesit. Pagesa ¢ démeve (& likuiduara nuk do t& ndikoj né detyrimet
e Kontraktuesit.

19.2 Nése Aultoriteti Kontraktues ka fituar (& drejtén c vierés maksimale né bazé 18 nenit 19,1 ai mundet, pasi ta
njoftojé Kontrakiuesin:




(2) konfiskojé garancing e realizimit; dhe / ose

(b) 1€ ndérprest kontratén; dhe

{c) & hyjé n€ njé kontralé me nji palé & treté né koston ¢ Kontraktuesit pér ofrimin e bilancit t&
punimeve,

MATERIALET DHE MJESHTERITIE
Neni 20 Regjistri 1 punés

20.1 Nj& regjistér i punés do (&, pérveg kur parashikohet ndryshe nga KVK, mbahen né vend-punishie nga ana ¢
Kontraktuesit, i ¢ili do (& mbaje (& pak(€n informacionin e méposhtém:

kushtet ¢ molit. ndérprerjet ¢ punés ge detyrohen nga moti me shi, orét e punés, numrin dhe Hojin ¢ punétoréve
(& puntsuar né vend-punishile, materialet e furnizuara, pajisjet né pérdorim, pajisjet jo né gjendje pune, testet ¢
kryera né vend, mostrat ¢ dérguara, rrethanat e paparashikuara si dhe urdhrat dhigne Koniraktuesit,

deklaratat e hollésishme (€ 1€ gjitha clementeve sasiore dhe cil&sore (& punés sé béré dhe lurnizimet e dorézuara
dhe & pérdorura, t& afla pér tu kontrolluar né vend-punishte dhe t& réndésishme né Hogaritjen ¢ pagesave (e
duhet bere Kontrakluesit.

20.2 Shénimet e béra né regjistrin e punés, si pune ne progres, duhet 1& nénshkruhen nga Autoriteti Kontraklues
dhe 1€ bashké-nénshkruhen nga Kontrakiuesi ose pérfagésucsi i tij. Nése Kontrakiuesi refuzon, ai do 18
komunikojé piképamjet ¢ tij ndaj Autoritetit Kontraktucs né afat prej 15 ditésh pas datés né & cilén jang
regjistruar te dhénat apo deklaratat kundérshiuese. Nése Kontraktuesi déshton qe (8 nénshkruajé ose (& paragesé
piképamjet e tij brenda periudhis s& lejuar, do (& konsiderohet se Kontraktuesi pajlohet me shiénimet ¢
paragitura né regjistér. Kontrakiuesi mund # shqyrtojé regjistrin e punés né ¢do kohé dhe mund, pa hequr
dokumentin, (& b&jé ose ¢ marr njé kopje (& shénimeve (& cilat ai { konsideron (& nevejshme pér informacionin ¢
1.

20.3 Sipas kérkesgs, Kontraktuesi do ta sigurojé Autoritetin Kontraktues me informacionin e duhur pér 1@
mbajlur regjistrin ¢ punds né ményrén e dubur.

Neni 21 Origjina dhe cilésia e punimeve dhe materialeve

21.1 Punét, komponentét dhe materialet do 1€ jené né pérputhje me specifikimet, vizatimet, sondazhet, modelet,
mostral, strukturat dhe kérkesat (jera né kontraté dhe do & mbahen ng dispozicion (& Autoritetit kontraktues pér
géllime identifikimi gjaté gjithe periudhis sé realizimit.

21.2 Té gjitha pranimet teknike preliminare do 1& jené objekt i njé kérkese & dérguar nga Kontraktuesi tek
Autoriteti Kontraktues. Kérkesa duhet ti referohet numrit te kontratds, numrin e Lotit dhe vendin ku do te
zhvillohet pranimi i (ill§, sipas rastit. Komponentét dhe matcrialet e specifikuara né kirkesé duhet t@
certifikohen nga autoriteti kontraktues se plotésojné kérkesat pér kEté pranim para se (& inkorporohen né pune.

21.3 Edhe nésc Jang pranuar tcknikisht materialet apo artikujl qé do (& pérfshihen ng punc ose né prodhimin e
komponeniéve, ato mund 1€ refuzohen dhe duhet (€ zévendésohen menjéheré nga Kontraktuesi nisse ndonjé
kontrollim tjetér zbulon defekle ose gabime. Kontrakluesit mund (i jepet mundésia Ui riparojé dhe 1'i
pérmirésoj¢ materialet dhe artikujt qé jané refuzvar, por kélo materiale dhe artikuj do t& pranchen pér
inkorporim né pune vetém nése jand riparuar,

Neni 22 Inspektimi dhe testimi

22,1 Autoriteti Kontraktues do t8 eméroj “Menaxherin e Projeksit”. (& cekur né KVK, i cili do 1& jeté pérgjegjis
pér mbikégyrien ¢ ckzekulimit 1& punéve gjaté 18ré kohés. duke filluar q& nga dita ¢ paré e fillimit @ punéve e
deri né skadimin e periudhés garantuese 18 defekteve dhe pér raportim ek Autoriteli Kontraktues.

22.2 Qellimi i mbik&qyrjes éshté (& kontrollojé cilésing e punéve dhe cilésing ¢ materialeve (& pérdorura né
pajtim me specilikimet teknike (& réna dakord.

22.3 Kontraktuesi do (& sigurojé q¢ kompenentét dhe materialet tc dorézohen né kohé né vend pér i lejuar
autoritetit kontrakiues qe t& vazhdojé me pranimin e komponeniéve dhe materialeve. Kontraktuesi konsiderchet
se ka vlerésuar plotésisht véshtirésité q&8 mund (7 hasé nié kétg aspekt, dhe nuk do ti Icjohet g& & paraqgesé
ndonjé arsye pér vonesé né péirmbushjen e detyrave.

224 Autoriteti kontrakiues do (& keté 1E drejlé, ose nga vet@ ose agjentit ¢ lij, qe & inspeklojé, kontrotlojé, masé
dhe testojé komponentét, materialet, dhe mjeshiéring, dhe 1& kontrollojé progresin ¢ pérgatitjes, fabrikimil apo




prodhimit 1€ ¢farédo artikulli q& pérgalitet, fabrikohet ose prodhiohet pér ofrimin e sipas kontratés, né ményré ¢
1€ pércaktojé nése komponentét, materialet dhe mjeshiéria kané cilésing dhe sasiné ¢ kirkuar. Kjo do 18 béhet né
veadin ¢ prodhimit, fabrikimit, pérgatitjes ose né vend-punishie ose né ndonjé vend (jetér. sic mund t&
specifikohet né kontraté,

22.3 Nese komponentét dhe materialet i kané kaluar testel, Autoriteti kontraktues do 1a njoftojé Kontraktuesin
ose do te miratojé centifikimin ¢ procedurss lidhur me kété,

22.6 Nésc Autorileti Kontraktues dhe Kontraktuesi nuk pajiohen pér rezultatet e (estit, secili do (& japé njé
deklaratlé pér piképamjet ¢ tij ndaj tjetrit brenda 15 ditéve pas ngritjes se mosmarréveshjes sé tllg, Autoriteti
kontrakiues ose Kontraktuesi mund 1¢ kirkojng & kéto teste (& pérsériten né 1& njgjlat kushte dhe rrethana, ose
nése ndonjéra palé kérkon, nga njé ekspert qe zgjidhet me pélgimin e pérbashkét. TE gjitha raportet € testimit do
Ui dorézohen autoritetit kontraktues i cili do t'i komunikojé rezultatet e kityre testeve pa vonesé te Kontraktuesi.
Rezultatet ¢ ri-testimit do (& jené pérfundimiare. Kostoja ¢ ri-testimit do t& bartet nga pala piképamja e L& cilit
déshmohet sc éshté gabim nga ri-testimit,

Neni 23 Paralajmérim i hershém

23.1 Kontraktuesi pa humbur kohé do 1§ informojé Menaxherin e Projektit, né qofié se véren ndonjé gabim apo
l&shim né skica (vizatime) apo edhe né specifikim gjaté kryerjes s¢ punve duke ia térhequr vérejtjen se ato
mund t& ndikojné me vone né kualitetin e punive.

23.2 Nése Menaxheri i Projeklit véren ckzistimin ¢ disa gabimeve apo léshimeve, qofshin ato ne skica apo nc
specifikim teknik, aifajo do i evitoj menjéheré dhe do t'i konsideroj pasojal.

23.3 Nese palét ne kontrate vierésojné sc ndérrimet substanciale te punéve jané bere te nevojshme pér shkak te
gabimeve te tifla osc te pérjashtimeve te cilat substancialisht ndikojné ne ¢mimin e kontratés. atéherd
Menaxheri i Projektit né bashképunim me autoritetin kontraktues do te korrigjojné dhe kompensojng situatén
sipas Ligjit te Prokurimin Publik.

PAGESAT
Neni 24 Pagesa

24.1 Pagesat do (& bihen né Euro,

24.2 Pagesat do & rregullohen pér zbritje pér pagesat paradhénic dhe & mbajijes, Autoriteti Kontraktues duhet (& paguaj
Kontraktuesit shumin e centifikuar nga Menaxheri i Projeklil brenda 30 ditéve nga data ¢ ¢do certifikate. Nése Autoriteti
Kontrakiues bén njé pagesé me vonest, Kontraktuesit do ti paguhet intcres piér pagesé me vonesé né pagesén ¢ ardhshme,
Interesi do (€ llogaritet nga data né 18 cilén pagesa dubel t8 ishte bérg, deri né dalén kur pagesa Eshié biré me vonesé, ¢
rregulluar sipas bankave vendase pér kredi né sektorin ¢ ndértimit,

243 Artikujt e Punéve pér té cilat nuk @shig dhing normé apo ¢mim nuk do (@ paguhen nga Autorileti
Kontraktues dhe do 18 konsiderohen t& mbuluara nga normat dhe ¢mimet tjera né Kontraté.

24.4 Pagesat ge duhet te bidhen sipas faturés se léshuar nga Kontrakluesi do & béhen ni Ifogaring bankare 18
dhéné n& Pjestn V, Identifikimi Financiar, i kisaj kontrate qé ¢ plotéson Kontraktuesi. | njéjti formular, q@ i
bashkéngjitet kérkeses pér pagese, dubet (& pérdoret pér t'i raportuar ndryshimet né Uogaring bankare.

Neni 25 Paramasa dhe Parallogaria

25,1 Paramasa dhe parallogaria dubct (& pérmbajni pajisie pér ndértim, instalim, testim, dhe punén ¢
komisioncve ge duhet 1€ kryhct nga ana ¢ Kontrakiuesit, Paramasa dhe parallogaria pérdoret pér (& llogaritur
gmimin ¢ kontratés. Kontraktucsi do 18 paguhet plr sasing ¢ punés s& kryer né normén e Paramasis dhe
Parallogarisé pér ¢do artikuli,

25.2 N& rast té kontraids paushallg, Pérshkrimi i Aktivitetit duhet @ ptrmbaj akiivitetet me ¢mim pér punét ¢
kycra nga ana e Kontraktuesit. Pérshkrimi i Aktivitetit pérdoret pér monitorim dhe kontroll 18 kryerjes sé
aktivileleve né bazé t& 18 cilave Kontraktuesi do & paguhet. Nése pagesa pér Materiale né vend punim do (¢
bthet veg e veg, Kontrakiuesi do 18 tregoj shperndarjen ¢ Materialeve né vend punim vegmas né Pérshkrimin e
Aktiviletit,

Neni 26 Parapagimi

26.1 Autoriteti Kontraktues do 1& bijé pagesis paradhifnic Kontraktucsit ¢ shumave 1 pércaktuara né KVK nga data ¢
caktuar né KVK kundér dispozités nga Kontrakivesi i njé Garancioni & Pakushtézuar Bankar né pjeé formé &




pranucshme pér Auloritetin Kontraktues né sasi dhe valulé (& barabarté me parapagim. Garancia do € mbetet né fugi deri
sa & behet pagesa ¢ par, por shuma e garancisé duhct 1€ redukiohet né ményré progresive nga shuma gé paguhet nga
Kontraktuesi. Interesi nuk do 1€ paguhet pér parapagim.

26.2 Koniraktuesi do 1& pérdorin parapagimin vetém pér (€ paguar Pajisjet, materialet dhe shpenzimet ¢ tjera @ nevojshme
posagérisht pér kryerjen e punéve. Kontraktuesi duhet 18 déshmoj se pagesa paradhénic €shté perdorur né két€ ményré me
furnizim t& kopjeve (8 Mturave ose dokumenteve 8 tjera pér Menaxherin ¢ Projektit.

206.3 Parapagim do & paguhet duke zbritur shuma proporcionale nga pagesat pérndryshe pér shkak 1€ Kontrakiuesit, pas
orarit 18 pérgindjeve (& pErfunduar (& Punéve né bazé € pagesés,

Neni 27 Mbajtja e Parasé

27.1 Shuma, ¢ specifikuar né KVK, do t& ndalet nga ¢do pagesé ¢ Kontraktuesit deri né pérfundim ¢ téré &
Punéve. Kjo shume ne asnjé rast nuk do e tejkaloj 10% ¢ vierts totale te kontratés origjinaie. Kontraktuesi
mund (& zévendésoj paraté ¢ mbajtura me garancion bankar “mc kérkesé”.

27.2 Shuma e mbajtur ose garancia ¢ mbajtjes do (€ paguhet brenda 30 ditésh nga dita ¢ eshimit to deklaralés sé
[logarisé pérfundimtare (€ refervar né Nenin 29.

Neni 28 Vértetimet e pagesés

28.1 Kontraktuesi do Ui dorézoj¢ Menaxherit 1€ projektit raportel mujore 1€ ¢mimeve 1€ vierésuara 1€ punéve (&
pérfunduara me minus shumén kumulative (€ vérictuar mé paré.

28.2 Menaxheri i Projektit do (a kontrollojé punén e kryer té kontraktuesit pér (& vérletuar cilésing ¢ punés dhe
vérteton shumin qé dubet °1 pagubet kontraktuesit.

28.3 Vlera e punés sé kryer do 1& péreakiohet nga Mcenaxheri i Projektit.
28.4 Viera ¢ punés sé pérfunduar périshin:

a) N rastin ¢ Kontratés s¢ Paramasés dhe Parallogarisé, vlerén c sasisé s& punés né Paramasé dhe
Paraltogari q& éshiié pérfunduar; ose

b) N& rast (€ kontratés paushallé, vlera e punés sé ckzekutuar do 1& pérbéj vlerén e aktivileleve 1@
pérfunduara ng Pérshkrimin e Aktivitetit,

28.5 Vlera e punés sé pérfunduar pérfshin vierésimin e ndryshimeve dhe shkageve pér kompensim,

Neni 29 Llogaritja pérfundimtare

29.1 Kontrakiuesi jo mé voné se 90 dit€ pas ¥shimit (& certifikatés pérfundimtare 1€ pranimit, do (& dorézojé tek
Menaxheri i Projektit njé draft tc deklaratés se llogarisé pérfundimtare me dokumentet mbéshielése qé tregojni
né detaje vlerén e punés sé bére nit pérputhje me kontratén, sé bashku me (& gjitha shumat e métejshme t& cilén
Kontrakluesi konsideron se duhet paguar sipas kontratés, né ményré g8 Menaxheri i Projekiit & pérgatis
deklaratén e llogarisé pérfundimtare.

29.2 Brenda 30 ditéve pas pranimit t¢ draft-deklaratés se Hogarisé pérfundimtare dhe t& gjithé informacionit &
kérkuar n& ményré (& arsyeshme pér verifikimin e saj, Menaxheri i Projektit do (& pérgatisé deklaratén ¢
llogarisé pérfundimlare, ¢ cila pércakton:

a) Shumen e cila sipas opinionit {e tij duhet 1i paguhet sipas kontratés; dhe

b) pas evidenlimil te shumave le paguara paraprakisht nga Autoriteli Kontraktues dhe i (& gjitha shumave
L& cilat i takojn€ Autoritetit Kontrakiues sipas kontratés, bilanci, nése ka, nga Autoriteti Kontraktues
ick Kontraktuesi, ose nga Kontraktuesi tek Autoriteli Kontraktues, sig mund Le jete rasti.

29.3 Menaxheri i Projektit do 1€ ldshoje te autoriteti kontraktues ose te pérfaqésuesi i tij 1 autorizuar, dhe Lo
Kontraktuesi, deklaraién e llogarisé pérfundimtare ge paraget shumen pérfundimtare pér 1€ cilén dubet paguar
Kontraktuesi né bazé (& kontratés. Autoriteti kontraktues osc pérfagésuesi i tij i autorizuar dhe Kontrakluesi
duhet & nénshkruajng deklaratén e Hogarisé pérfundimtare, si njé njohje ¢ vlerés sé ploté dhe pérfundimear 18
punés st realizuar sipas kontratés dhe menjéheré do & dorézojé njE kopje & nénshkruar & Menaxherin ¢
Projektit.




Neni 30 Shkaget pér kompensim

30.1 Shkage pér kompensim konsiderchen ngjarjet si né vijim:

() Autoriteti Kontraktues nuk lejon gasje né njé pjesé & vend ndértimit data ¢ posedimit ¢ specilikuar né
KVK.

(b) Menaxheri i Projektit urdhéron shiyrje pa dhiéné llogari pér kété, ose vonohet apo nuk i jep skicat
(vizatimet, specifikacionel) apo udh&zimet ¢ duhura pér kryerjen e punéve 18 kontrakiuara né afatin ¢
caktuar si n€ kontraté.

(c) Menaxheri i Projekiit urdhéron kontrakinesin qé 1’i zbulojé ose kryejé testet né punén pérlundimtare, e
cila mandej zbulohet se nuk ka pasur defekt.

(d) Kontraktuesit tjeré, autoritctet publike, shérbimet komunale ose Autoriteti Kontrakiues shkaktojné
vonesé apo shpenzime shiesé pér Kontraktuesin.

(c) Parapagimi vonchet.

() Menaxheri i Projektit pa arsye (& justifikuar vonohet ng léshimin ¢ vBrtetimit pér pérmbushje 1@
kontratés.

(g} Kontraktuesi has né pengesa pér kryerjen e aklivileteve 1€ punéve 18 kontraktuara & cilat pengesa nuk
jané pér shkak t& joprofesionalizmit 18 Kontraktuesit.

30.2 Nése njé ngjarje e 1illé ndodh, atéheré Cmimi i Kontratés do & rregullohet po ashiu.

PRANIMI DHE PERGJEGJiESIA MBI DEFEKTET
Neni 31 Parimet ¢ pirgjithshme

311 Verilikimi i punéve nga Autoriteti Kontrakiues me géllim (8 pranimit & pérkohshém ose final do 1@
béhet né prani 1€ Kontrakiuesit. Mungesa ¢ kontraktuesit nuk do (& jeté pengesé p8r verifikimin me kushi qi
Kontraktuesi (e jele informuar prej 1€ paktén 30 dildve para datds sé verifikimit,

Neni 32 Testet pér pérfundimin

32.1 Punétl nuk do & pranohen deri sa te jene kryer verifikimet dhe testet e caklvara ne shpenzime (&
Kontraktuesit. Kontraktuesi duhet & njoftojé Autoritetin Kontraktues pér datén né ¢ cilén verifikimi dhe testet
té tilla mund & fillojni.

32.2 Punét te cilat nuk plot@sojnd kushtel e kontratits, duhet, nése kérkohet, 1& shkatérrohen dhe rindériohen nga
kentraktuesi ose te riparohen, sipas kérkesés s& Autoritetit Kontrakiues, pérndryshe kjo do & béhet pas njoftimit
t& dubur né shpenzime (8 Kontraktuesit, me urdhér t& Autoritetit Kontraklues.

Neni 33 Pranimi i pérkohshém

33.1 Punimet do & merren persipér nga Autoriteti kontrakiues kur 8 keng kaluar ng ményré & kénagshme testet
pér pranim dhe te jete léshuar, osc konsiderohet te jete léshuar, njé certifikaté ¢ pranimit (& pérkohshém.

33.2 Kontraktuesi mund té aplikojg, duke njoftuar Autoritetin Kontraktues, pér njé certifikaté 1 prammit &
pirkohshém jo mé herét se 15 dité para se punét, sipas mendimit te Kontraktuesit, te jene (¢ gatshme pér pranim
t& pérkohshém. Autoriteti kontrakiues brenda 30 ditésh pas pranimit (& aplikacionit t¢ Kontraktuesit ose:

a) Ui iéshojé kontraktuesil certifikalén ¢ pranimit 18 pérkohshém me njé kopje pér Autoritetin kontrakiues
duke théng, nése kjo éshié ¢ pérshtatshme, rezerval e tij, dhe pérveg tjerash, edhe datén nd @ cilén
stpas mendimit t& tij jang pérfunduar punét né pajtim me kontraién dhe jané 1& gatshme pér pranim &
pérkohshém; osc

b) 1€ refuzojé aplikacionin, duke i dhéné arsyet ¢ tij dbe duke specifikuar veprimin (& cilin, sipas
mendimit 18 ij i kirkon nga Kontraktuesi pér ta [éshuar certifikatén,

33.3 Nése autoriteli kontraktues nuk arrin ose & léshojé certifikatén ¢ pranimit & pérkohshiém ose t& reluzojé
furnizimet brenda njé periudhe prej 30 ditésh, ai do 1& konsiderohet sc ka Fshuar certifikatén ng ditén ¢ fundit &
asaj periudhe.

33.4 Pas pranimit (& pérkohshém 18 punéve, Kontrakiuesi i ¢monton dhe i heq strukturat ¢ pérkohshme dhe
materialet g nuk kérkohen mé pér pérdorim pérkitazi me realizimin e kontratés. Ai gjithashtu do t& hegé
ndonjé mbeturing apo pengesé dhe do (& bejeé ndonjé ndryshim (& giendjes sé vendit té pranimit sic kérkohen ni
kontraté.
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Neni 34 Pérgjegicsia mbi Defektet

34.1 Kontraktuesi do 1€ jelé prgjegjés pér ménjanimin e defekieve, ose démeve, né ndonjé pjesé te punéve &
cilat mund (& shfagen apo shfagen gjaté periudhés se defekteve dhe te cilat lindin nga ose:

a) pérdorimin i impiantit ose materialeve (& démluara ose mjeshiéria ose dizajni i gabueshme i
Kontraktuesit; dhe / ose
by ¢do veprim apo masveprim i Kontrakiuesit gjaté periudhés se defekteve,

34.2 Kontraktuesi me shpenzime & vela do la pérmirésojé delektin ose démin sa mé shpejt 18 jeté e mundur,
Periudha mbi pérgjegjésiné ¢ defekteve pér (& gjitha zévendisimet ose rinovimet do te filloj nga data kur
zévendésimi ose rinovimi éshE béré per kénagésinG e mbikégyrésit. Nése komtrala mundéson pranim (&
pjesshém, periudha ¢ defekteve do 1€ vazhdohet velém pér alé pjesé 1@ punimeve ¢ cila dshté ndikuar aga
ndérrimi apo rinovim.

34.3 Nésc shfaget ndonjé defekt ose ndedh ndonjé dém gjaté periudbés s¢ pérmendur, autoriteti kontrakives ose
menaxheri i projektit do ta njofiojné Kontraktuesin, Nése Kontraktuesi nuk arrin ¢ korrigjaj njé defekt ose njé
dém brenda afatit kohor (& pércaktuar né njoftim, autoriteti kontraktues mund (&;

a) 1€ kryej§ velé punc, ose (& punésofé diké tjetér pér kryerjen e punimeve, né rrezik dhe kosto (e
Kontraktuesit, né 1€ cilin rast kosloja ¢ shkaktuar nga autoriteti kontraktues do & zbrilet nga pagesat ¢
pritura ose nga garancité qi mbahen ndaj Kontraktuesit ose nga (& dy; ose

b) & ndérpresé kontratén.

34.4 NE raste urgjente, kur kontraktuesi nuk mund 1& arrihet menjsheré osc, pasi éshté arritur, nuk éshié ng
giendje g (& marré masat e nevojshme, autoriteti kontraktues ose Menaxheri i projektit mund (€ kryejné punén
n& kurriz 1& Kontraktuesil. Autoriteti kontraktues osc Menaxheri i projektil duhet té informojé sa mé shpejt gé &
jeté e mundur Kontraktuesin pér veprimin ¢ marré.

34.5 Periudha ¢ pérgjegjésisé se defekicve do (& parashihet né KVK dhe specilikimet tcknike. Nése koh&zgjatja
¢ periudhis s¢  pérgjegjésist se defekleve nuk @shié e specifikuar, ajo do (& jeté 365 dité. Perindha e
Pérgjegjisist se defekieve do té fillojé né datén e pranimil & pérkohshém.

Neni 35 Pranimi pérfundimtar

35.1 Pas skadimit & periudhés s¢ garancisé ose, né rastet kur ka mé tepér se njé perivdhé, pas skadimit 18
periuvdhes s& fundit, dhe atéheré kur t& jeng zgjidhur 6 gjitha defekiet apo démet, autoriteli kontrakiues do Ui
léshojé Kontraktuesit njé cenifikaté (¢ pranimit péefundimiar, me njé kopje Autoritetit kontraktues, duke cekur
datén né 18 cilén Konlraktuesi i ka plotsuar obligimet e tij sipas kontraiés dhe né ményre L& tillé g& antoriteti
kontraktues 1€ jeté i kénaqur. Certifikata pérfundimiare ¢ pranimit do té léshohet nga autoriteti kontraktues
brenda 30 ditésh nga skadimi i periudhés s& garancisé osc menjéheré pasi riparimet cvenluale gé jané kérkuar
sipas Nenit 34 1€ jené perfunduar né ményré t¢ GIE & té jets i kénaqur autoriteti kontrakiues.

35.2 Punét nuk do t& konsiderohen se jané realizuar plotésisht derisa 1& jet& nénshkruar certifikata pérfundimtare
¢ pranimit nga Menaxheri i Projekiet dhe te jete dorézuar tek autoriteti kontraktues, ¢ njg kopje tek
Kontraktuesi.

35.3 Pa marré parasysh léshimin e cerlifikatés pérfundimtare, Kontraktuesi dbe autoriteti kontraktues do té
mbeten (& detyruar pér plotésimin e obligimeve qé dalin sipas kontratés para [éshimit 1€ certilikatés
pérfundimiarc 1€ pranimil dhe & cilat kang mbetur 1 parealizuara n& kohén kur léshohet certifikata
pérfundimtare ¢ pranimit. Natyra dhe masa ¢ obligimeve (& tilla do 1& pércaktohen duke iu refervar dispozitave
1 kontraits. :

SHKELJA E KONTRATES DHE SHKFEPUTJA

Neni 36 Shkelja e kontratiis

* 36.1 Pala ka shkelg kontratén nése nuk arrin 1€ shlyejé ndonjé nga obligimet ¢ veta me kontraté.
36.2 NE rastet kur ndodh njé shkelje e kontratés, pala e démtuar do (& ket e drejté pér kéto kompensime:

a) démet; dhefose
b) ndérprerjen e kontratés.

36.3 Pirveg masave L sipérpérmendura, mund & jepen démshpérblime. Ato mund & jené:




a) déme 18 pérgjithshme; ose
b) déme 18 likuidueshme,

36.4 Mbulimi i démeve, pagesat apo shpenzimet qé rezultojné nga zbatimi i masave té parapara né kété nen do
1& zbatohen duke u zbritur nga shumat gé duhet i paguhen Kontraktuesit, nga depozita, ose me pagesié nga
siguria

Neni 37 Shképutja e kontratés

37.1 Autoriteti Kontraklues ose Kontrakiuesi mund & shképus Kontratén ng qofté se pala tjetér shkakton nji
shkelje themelore 1& Kontraiés.

37.2 Shkelja themelore ¢ kontralés do 18 pérfshijni, por nuk do & kulizohet ni:

a. Kontraktuesi ndérpreng punén peér 15 dit€ rresht pa gené ¢ pérfshiré kjo ndérprevie né programin ¢
punés si dhe pa autorizim t€ menaxherit t€ projektit;

b. Menaxheri i projekiit urdhéron Kontrakivesin pa arsyc (& justifikuar t& ndérpresé apo pezuliojé
aktivitetin ¢ punéve (& kontraktuara pér mé shume se 15 dit€ pune; ose marréveshjet e arritura mbi
pagesal pér shkak t& kontraktuesil pér kosto t& vonests;

c. Autoriteti Kontrakiues ose Kontraktuesi falimenton apo hyn né likuidim tjetér nga rindértimi ose
shkrirja;

d. Pagesa e vérietuar nga Menaxheri i Projekit, nuk paguhet nga Autoriteti Kontraktues brenda 30 ditésh
nga data ¢ certifikatés sé Menaxherit t& Projektit;

e. Menaxheri i Projektil njofton s¢ mos korrigjiimi 1 defekieve éshig shkelje ¢ kontratés dhe Kontraktuesi
nuk arrin U1 kerrigjoj brenda 30 ditéve t pércaktuara nga ana ¢ Menaxherit & Projektit;

. Kontrakiuesi vonohet né pérmbushjen e kontratés pér numrin e ditéve pér 1€ cilat shuma minimale ¢
démeve 1& likuiduara mund (& paguhet.

37.3 Kur pala tjetér kontraktucse bén shkelje t€ kontralés pér raste (& (jera nga ato (& parapara me Nenin 37.2,
Menaxheri i Projektit do 1€ vlerésojé nése shkelja materiale ¢ kontratds paraget bazé pér shképutje (& kontratés.

37.4 Nése pér shkak (€ fajit € palés s€ tret€ krijohen rrethana cmergjenie objektive dhe kjo ¢ pengon
pérmbushjen e detyrimeve 1& koniratés, Menaxheri I Projeklit me pElgimin ¢ Kontrakluesi do 1€ pérfundoj
vazhdimésing e pérmbushjes s& punéve sa mé pare qé éshté ¢ mundur. Menaxheri i Projektit do 1€ bgji
vlerésimin ¢ punés sé kryer pjesérisht, do (& kérkejé nga kontraktuesi 1€ largohet nga zona e punés dhe ta kéné
até n¢ njé giendje 1€ mird. Menaxheri i Projektit duhel t& paguajé kontraktuesin p#r punét ¢ kryera deri ni
momentin ¢ marrjes s¢ njoflimit me shkrim pér ndérprerje.

37.5 NE qofté se kontrala shképutet, Kontraktuesi do té ndédrpres punén menjéherg, do (& siguroj vend punimin
dbe ta liroj vend punimin brenda 15 ditéve nga pérfundimi i periudhés s& njoftimit.

Neni 38 Forca madhore

38.1 “Force Madhore” si¢ pérdorel kétu mendohet né grregullimet industriale, grrepullimet civile, luftérat,
cksplodimet, rmeti, zjarret, vérshimel, epidemilé etj ¢ shkaktuar jo me fajin apo ncglizhimin ¢ paléve
kontraktuese, e paparashikueshme dhe jashté kontrollit 12 paléve kontrakiuese.

38.2 Ne rast s¢ ndodh ndonjéra nga ngjarjet q& pércakion Forcén Madhore dhe kjo i bén & pamundur
punémarrgsit krycrjen e obligimeve dhe pérgjegjésive 1& parapara me kontraté, punémarrési sa mé shpejlé q&
gshé e mundur duhet Ui sigurojé punédhtngsit nj& deklaralé me shkrim me (& dhénat e plota lidhue me ngjarjen.
NG kété rast aplikohen dispozitat si né& vijim:

i Obligimet dhe pérgjegjisité ¢ kontraktuesit do (& pezullohen deri sa té arribet niveli i mundisisé
objcklive s¢ pérmbushjes sé tyre.

ii. Gja€ pezullimit dhe né lidhje me punét ¢ pezuiluara, (& giitha shpenzimet lidhur me riparimin e
pajisjeve teknike, akomodimit t& personeldit dhe shpenzimet tjera & ngjashme i bart kontrakiuesi.

ili. Brenda pesémbédhjeté 15 dité, duke llogarité nga dita e ngjarjes qé péreakion Fercén Madhore,

Menaxheri i Projektit né bashképunim me Autoritetin Kontrakiues duhet Ui vierésojé & gjitha
punét e pérlunduara né ményré q& Autoriteti Kontrakiues ta paguajié kontraktuesin.

iv, Afali pér pérmbushje 1 obligimeve nga Kontrakluesi & detyrimeve (& konlratés mund (8 zgjatet
edhe pér njé periudhé pér aq sa ka zgjatur periudha e pezullimit.
V. Né qofié se kontraktuesi pér njé koht (& gjaté &shié béré i pa afté, pér shkak (& Forciés Madhore,

pér Ui kryer obligimet dhe pérgjegjésité e parapara me kontrat, Autoriteti Kontraktues brenda
shtalé 7 dité mund ta njoflojé me shkrim kontraktuesin pér ndérprerjen ¢ kontratés.




Nemi 39 Pagesa pas shképutjes sé kontratés

39.1 Nése konirata ndérpritet pér shkak t& shkeljes materiale & kontratds nga ana e kontraktuesit, Menaxheri
Projektucs do ¢ pérpilojé shkresén mbi vierésimin ¢ punés sé pérfunduar dhe materialet ¢ porositura duke i
Hogaritur ato me minus pagesat né avans q¢ jané marré para da@s sé léshimit 1& shkresés né {jalé dhe minus
pérgindjen ¢ vierdsuar (& punéve & pakryera, sig &shié cekur ng KVK. Démet shtesé (& likuidimit nuk do 18
aplikohen. Nése shuma totale e borxhit 1€ Autoritetit Kontraktues tejkalon ndonjé pagest si borxh ndaj
kontraktuesit, diferenca do (€ jelié obligim borxhi ndaj Autoritetit Kontraklues,

39.2 Nése kontrata ndérpritel pér shkak 12 inleresit 18 Autoritetit Kontraktues ose shkeljes materiale bazé 8
kontratés nga Auloriteti Kontrakiues, Menaxheri i Projektit do (& éshoj njé certifikaté pér vlerén e punis sg
béré, materialet ¢ porositura, koston e arsyeshme 1€ hegjes s€ Pajisjeve, rialdhesimin c personelit 18
Kontraktuesit i punésuar vetém pér Punét, shpenzimet ¢ Kontraktuesit pér mbrojijen dhe sigurimin ¢ Punéve
dhe pagesat né avans (& marra deri né datén ¢ certi{ikatés.

Neni 40 Prona

40.1 T¢ gjitha materialet dhe pajisjet ¢ ndértimit n& vend punim, Impiantet, Punét ¢ Pérkohshme, dhe Punét do
t&¢ konsiderohen 1€ jeng proné e Autoritetit Kontraktues nése Kontrata ndérpritet pér shkak ¢ gabimit té
Kontrakluesit.

Neni 41 Lirimi nga Ekzekutimi

41,1 Né gofté se pamundésohet pérmbushja e kontratés nga shpérthimi i lufiés apo ndonjé rasti tjetér jashté
kontrollit 1& Autoritetit Kontraktues ose Kontraktuesit, Menaxheri [ Projektit do (& vértetoj kétg, Kontraktuesi
do 1€ siguroj vend punimin dhe do t€ ndérpres punién sa mé shpejt q& Eshté ¢ mundur pas pranimit 18 kitij
vértetimi dhe do & paguhet piér punét ¢ kryera para pranimit 18 tij dhe pér punit € kryera mé pas pér (& cilat
éshté arritur marréveshje.

ZGJIDHJA E MOSMARREVESHJEVE
Neni 42 Zgjidhja migésore e mosmarréveshjeve

42.1 PaléL do Ui bEjné & gjitha pErpjekjet pér & zgjidhur né ményré migésore 1& gjitha mosmarréveshjet gé
mund (€ ndodhin ndérmjet tyre. Sapo 1& shfaqet ndonjé moesmarréveshje, Palét do ta lajmirojné njéra tetrén me
shkrim pér pozilén e tyre né mosmarréveshje dhe pér ndonjé zgjidhie g& ata konsiderojng sc &shié ¢ mundshme.
Nése cilado Palé ¢ sheh € dobishme, palét do (& takohen dhe 1& mundoben ta zgjidhin mosmarréveshjen. Pala
do & i pérgjigjet kérkests per zgjidhje migésore brenda [5 ditésh pas kérkesés. Periudha maksimale qé jepet pér
arritjen e késaj zgjidhjeje do t& jete 30 dité nga (illimi i procedwrs. Nése pérpjckja pér t& arritur zgjidhje
migésore déshton ose nése Pala déshton t8 pérgjigjct me kohe ndaj kérkesave pér zgjidhje, t8 dyja palét do &
jeng (& lira (& vazhdojné né fazén e ardhshme & procedurds sé zgjidhjes s¢ mosmarréveshjes duke e lajméruar
tetrén.

42.2 Nese procedura e zgjidhjes migésore t& mosmarréveshjes déshton, palét mund (& merren vesh & pérpiqen
@ pajiohen pérmes institucionit 1& specifikuar né KVK. Nésc nuk mund (& arrihet zgjidhja brenda 30 ditésh pas
fillimit ¢ procedurés sé& pajlimit, secila palé do (& keté 1& drejté 18 vazhdojé né fazén ¢ ardhshme 18 procedurés
sé zgjidhjes sé mosmarréveshjcs.

Neni 43 Zgjidhja e mosmarréveshjeve me proceduré gjyqésore
43.1 Nése nuk mund & arrihet zgjidhje brenda 30 ditésh nga fillimi i procedurés miqésore pér zgjidhje (&
mosmarriiveshjes, secila pald mund & kiirkojé:

a) ose vendim nga gjygi;
b) kurdo ge palét pajtohen vendim arbitrimi né pajtim me KVK.

43.2 Para nénshkrimit te kantratéis paligt duhet te vendosin pér ményrén e zgjidhjes se mosmarréveshjes, gjykata
apo arbitrimi.




PJESA III E KONTRATES kushtet e veganta

KVK né vijim do & ploigsojné dhe/ose ndryshojné KPK. Sa b
mbizotérofné mbi ato & KPK.

o1&

[Udhézimer pér plotésimin e KVK jané dhéné, sipas nevojés, né shénimer kursive t& pérmendura pér nenet
pérkatése & KPK. Fshini ato jo relevanie]

Kushtet e  Pérgjithshme 1€ | Amandamentimet/Modifikimi i Nenit pérkatés né KPK
Kontratés

Pérshkrimi i nenit Neni. Nr.

2.1 Ligjct ¢ KosovEs gé jané né fuqi do (€ zbatohen pér € giitha

Ligji 1 zbalueshém céshtjet gé nuk mbulolien nga dispozitat e kontratés.

dhe gjuha Juridiksioni do 1E jel& gjykata pErkalése nié Prishting.
2.2 Gjuha ¢ pirdorur do & jeté gjuhét né pérdorim zyrtaré.
N - N N/A
Siguria ¢ ekzekutimit 10
P12 Shuma minimale e sigurimil do € jeté:

Pérgjegjtsia dhq (a)  Pér humbje ose démtim (€ Punéve, Impianteve dhe

SKigurm]:l il ! Materialeve [shéno shumat];
ontraxiucs (b}  humbijc ose démtim i Pajisjeve [shéno shumat],
(¢) humbje ose démtim i pronés (pBrvec Punéve,
Impianieve, Materialeve dhe Pajisjcve) ng lidhje me
Kontrawn fshéno shumar],
(d}y  démtim personal ose vdekje:
(i) & punétoréve 1& Kontraktuesit: [shéno shumat]
(ii) 1& personave (& tjeré: [shéno shumat]
Programi 12.1 Pianin pér Menaxhimin e Kontratés.
Kontraktuesi do ta dorézoj pér aprovim Programin pér
Punét brenda 2 ditéve nga data e Nénshkrimit té
kontratés
122 . " ; e -
Periudha p&r Programin e azhurnuar éshté 2 dit& nga data
e pranimit te kérkesés se Menaxherit te projektit.
Fillimi i ¢ 17. e o rac . s e
tHmLypunive T Data e fillimit do t& jeté : 2 (Dy) dité pas nénshkrimit t&
kontratés, nése kushtet atmosferike jand té
pérshtatshme ( vlerésimi i Organit Mbikéqyrés té
Autoritetit Kontraktues
17.2

Pérfundimi i punéve béhet sipas planit t& menaxhimit
té kontratés : deri me 20,12.2022

Démet ¢ likuiduara 19.1 Norma e démeve té likuiduara éshté 0.10% e Cmimit
final t& Kontratés né dité,

Shuma maksimale e démeve t& likuiduara pér téré
kontratén éshté 10% té ¢cmimit final té kontratés,

Regjistri i punés 20.1 [Specifikoni nése njé regjistér i punés nuk éshié nevojitet].

Inspcktimi dhe | 22.1

estimi Inspektimi i cilésisé dhe sasisé s& punéve do té béhet

né momentin e dorézimit g& jané léndé e késaj
kontrate, nga Komisioni | Pranimit t&8 punéve -
shérbimeve, | eméruar nga ana e Zyrtarit Kryesor
Administrativ t& Autoritetit Kontraktues.

Asnjé furnizim i mallit respektivisht asnjé ekzekutim i




punéve-shérbimeve nuk do té konsiderohet valid dhe
i pranuar, deri sa nuk konfirmohet cilésia dhe sasia,
nga ana e Komisionit t& Pranimit té& punéve-
shérbimeve té Autoritetit Kontraktues.

Menagjer i projektit nga AK eshte: Sabahat Hasani

Menagjer mbikayres i kontrates nga AK eshie: Bean
Haxiasani

Menagjer i projektit nga OE eshte:Feriz Shabani

242 Sipas Raportit t@ prezantuar ~ dorézuar nga Menaxheri

i Projektit- pas perfundimit te punimeve te percjellura
me raport nga ana e menaxherit te kontrates dhe
raportit nga ana e komisionit te pranimit teknik te
projektit.

Parapagimi 26.1 Shuma e Parapagimit tshté: nuk ka pagese paraprake,

Mbajyja e Parast 271 Shuma ¢ parave 1€ mbajtura éshié: [shéne pérgindjen]

ihkaqcll. per | 30.1 Data ¢ posedimit 1€ vend punimit do (& jeté [shéno numrin] dilg

ompenstm pas nénshkrimit (& kontratés.
gérrgalc(:lg|li:'51a mbi | 34.5 Periudha garantuese e defekteve &shté : 12 muaj nga
clerie data e pranimit teknik té pérkohshém.

Dokumenti Polisa e sigurimit t& kualiteti e léshuar nga
njé Bank apo kompani e sigurimeve e licensuar nga
Banka Qendrore e Kosovés 10 % vieren e
pergjithéshme té kontratés, me afat validiteti pér prej 12
muaj nga data e pranimit teknik t& pérkohshém

Pagesa pas shképutjes 39.1 Pérgindja qé do t& zbatohet pér vierén e punéve gé nuk

st kontratés jané pérfunduar, gé pérfaqéson koston shtesé t& Autoritetit
Kontraktuesin p&r kompletimin e Punéve, &shité pérgindja e
vierésuar té punéve té pakryera minus shuma e démeve
te likuiduara.

Zgjidhja migésore e 422 Komisioni pér Ndérmjetésim ne kuadér te Ministrisé sé

p

mosmarréveshjeve Drejtésisé

Zoiidhia . 431 fa) Cdo mosmarréveshje ndérmmijet paléve t& citat mund t&

m%]sm 'lll:'riivcs]ft:vc lindin gjaté ekzekutimit s& késaj kontrate dhe se nuk éshté

e * r&l) coduri e mundur t@ zgjidhet ndryshe ndérmjet paléve do té

gjyqésorc P dorézohet né Gjykatén Themelore né Prishting -

Departamenti pér Géshtje Ekonomike, né pajtim me
ligjin né Kosové.

b) kurdo ge palét pajtohen, ¢do mosmarréveshje ndérmijet
paléve té cilat mund t& lindin gjaté ekzekutimit s& késaj
kontrate dhe se nuk &shté e mundur t& zgjidhet ndryshe
ndérmjet paléve do t& dordzohet né arbitrazh t& Tribunali i
Pérhershém i Arbitrazhit t& Kosovés né kuadér & Odés
Ekonomike t& Kosovés, né pérputhje me rregullat e
Phomés Ndérkombétare té Tregtisé.

Para nénshkrimit te kontratés palét duhet te vendosin
pér ményrén e zgjidhjes se mosmarréveshjes, gjykata
apo arbitrimi.
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SITUACIONI 4 //6/—2%; R 4

| Rrjeti i ujisjellisit nga rezervari i dhe kyqja me rrejtin ckzistues té Fshatit Kukiibeg me gjatisi L= deri 450m’
1 l Punét Parapregaditore I Njiisin l Sasia | Cmimi njési | Cmimi i {ird

T& githa pungt n& pérputhje me normat teknike diie standardet Europiane die Eurokodit Kompania puné kryese &shig pirgjegjisse pir 1
marrd masat mbrojtése dhe (€ siguroj punishien me mjetet sinfalizucse para fillimit t& pundt, négjithe zonén ku doé zhvilloj aktiviter ¢ saj.
Cdao démtin (€ instalimeve néntoksore Egytelarve Sshié e obliguar ti kiheji ne giendje 1€ méparshime me kosto (& vetén financiare

Shenimi T kantierit me shenja rreziku ni zonat ku do 18 punohet rrjeti 1 ujésjcllesit , .
sipas projektit detal ,gjad kohés sa zgjatin punimet . Llog né m' m 430,00 0.10¢ 45.00¢€

Pungt paraptrgatitore, shinimi gicodezik T gypit kryesor furnizues té ujisjellsic
W rrjetit 1@ o, rrjetit shp@rndargs, si dhe kyajel shiepiake né bazéé (& projekiit . )
zhilues.né matjel gjeodezike (& pErfshiben 1€ githa puniét ¢ pérmendura né m 450.00 0106 4500 €
kushilet e pérgjithshme dhe (eknike,Llog né ml

Identifikimi I erjetit ckzistues @vjetér (& ujisiclldsit, piketimi dhe regiistrini né
ditarin ndértimor, me gellim 6§ evitimit & ndéchyrjeve né mes rrjefit (& victér
shpérndarts me rejelin ¢ ri. NE kété pozicion pérfshihel edhe plani T situacionit (¢ ) .
rjetit ekzistues me qellin q@ (& hartohet plani | veprimit pir shkygje dhe m 250.00 L10€ 3006
demolin (€ rrjetit ckzistues pastrimin c terenit dhe pregaditjen ¢ kushieve teknike
1 pergjithslme pér instalimin ¢ rejetit (& vi 18 ujésjclisit né @ njgjién zont 1&

Fuenizimin . transponti dhe vendosja o makinerist sé nevejshime pér puné nid
kantier, pregaditia ¢ planil (& menaxhimit (€ ckzekutimit kontratds né baze (& paushall { 1.00 LODE LODE
planit dinamik dhe kushieve veganta tié pircaktuar né kontratis

Gjithsej: Punét Parapregaditore] 116,00 €

Paniét demoluese I Njésia l Sasia l(,)mimi njesi

Cmimi i téri

Shkygia e dhe rikyqia e rejetit (€ ri 8 ujésjellisit dubet béhet ng pérputhje me projektin , standardet evropiane dhe Eurokodiny . Kompani
punékryes fillimisht dubet ta instaloj rjetin ¢ ri pastaj shkyqjen dhe demontimin e rejetit (& vieter ekzistues ni ményre & komuniteti 8 mos
) .

Pastrimi 1 lerenit nga mbeturinat,c ngurta,shkurret drunjiéi- né zonén ¢ pylézuur
ku do & kalojé rrjeti furnizues pér zgjerim 1& kapaciteteve DN 100, Pastrimi i 1yre

2.1.1  |béhet normat me rjedhin e ujésjellisit me gjerési 3m pér ik munddsuar futjen m' 430.00 0.10€ 4500 €
normale 1€ makinerisis pié gérmimi si dhe Largimin ¢ tyre né deponi,Deponin ¢
cakton Investitori.Liog .né m?
Demolimi | erjetil ekzistues te vieter 8 identilikuar sipas poz 4. gypat nga rrjeti
furnizucs | shpémdarts dhe kygjeve shicpiake, lirimin [ hapsirés pér instalimin ¢
2 T P, . . . PR s . N " ! o o [
212 TIElE 11 sipas projektit dhe detaleve teknike @& pérfshira né projekt, Llog me 16 m 200.00 0.10¢ 20.00€
giitha shpenzimet m2.
Gjithsej: Punét ¢ demolimit 65.00 €
3 ] Punét Tokisore | Njisia I Sasin_| Cmimi njisi | Cmimi i tére
Germimi dhe Hapja ¢ kanalit (& kategoriss 11V deri nd thellsing 1.20 pér rejotin e vi shpémdards € ujésjellésil ku
planifikohet zgjerimi § vendamanimeve (rritja ¢ konsumatoréve), me gierési 1 nevojshme pér puné duke percjellé (& giitha pikal
gicodezike dbe detalet sipas projektit Pas hapies sé kanalit ngjeshel me vibeator pjesa e trases sé ujisjellésit, dulel patur Kujdes
111 sidomos & gypi 1& 17 pér zgjerimin ¢ kapacitcteve PE DN 110 mim, 4& mbrohet nga shafitja/deformimi i kanalit
T | Vrchtie: sigurimin nga shembja duhet ta bEjE punikryersi, sipas detaleve teknike (@ pérfshia ng projekt
Punét me makineri {70%) m3 27 100 € 227.00€
Punét me doré {30%) ) m3 a7 1L.OO € 9700 €
Furnizimi dbe shiricja ¢ Rérés 0-mm, trashisi [0cm pite shiratin nén gyp me planifikim +3cm, dhe 15 mbi £yp piér mbudimin dbe
mbrojljen ¢ gypil , sipas vitrgitjeve dhe pérshkrimeve eknike paraprake 1§ specilikuar pir punimet tokésore. Giate vendosje sié
312 [l (€ aplikohet planumetria 1@ percakiuar né bazi @ recgullave dhe standardeve pér aplikimin @ materialeve ndérimore né

vepér. Ngjeshia sipas normave DIN,DPr 1039 Llog m3

REré (0-1) nun m3 42 10.00€ 420.00 €
Zhavorr me glanumetri (0-63)mm m3 50 30e 130,00 €




SITUACIONI

Punét montuese (Fitingjet)

| Njésia

Sasia I Crimi njési I Ceimi i térg

Largimin ¢ ujérave nénoksoré me poms (@ cilist shfagen gjate girmimit 1@ kanahit, & cifi pengoj cewrin ¢ punds né instalimin ¢
rrjelit & ujesjellesit. Duke marrg parasysh g& njé pjesé e ujiisjellésit kalon #G zonén nié aférsi & lumit & Fshatit Pleshing st
33 ekzekutimit 1@ prajeklit mund baltafagohemi me sasi shumé t& madhe @ ujit, Llog. mie ore/punc me aprovimin ¢ organil mbikqyres
Angazhimi I pompés pér largimin ¢ ujérave néntoksoré oré/pune 15 1.00 € 15.00€
Vendosja ¢ trakés mbrojtitse detektuese me gjerdsi 3 em piérgjalé giilha trasest sé
3.01.4  jreietit (€ ujésjellésit | pir ta indentifikuar zonin se ku ndodhet gypat pas mbulinit m 450.00 tineE 4300 €
té kanati,
Vendosyi ¢ ks mbrapcse Smpalizucse me glercst 3 cm plrefalC g)ithd trascie so
305 |erietit € wiesjctiEsil , pér ta indentifikuar zonin se ku ndodhet gypal pas mbulimit m' 450.00 i e 4500 €
(& kanalil.
Mbushja dhe mbulimi ¢ kanatit pas instalimit & rrjetit ujdsjellésit me sasi (@ dhost
1€ pitrzgjedhur pa gurt me trashési sipas skicave dhe detateve te percakiuars ne
3.0.6  [projekt per secilen pusele /stacionazh, pastaj vendoset Piesa tieter ¢ dhewt derd nié m3 202,00 Lo e 292,00 €
mibushje pérfundimiare 18 terenit dhe kihimi né giendje (& imiparshme , dheu [
tepér largobet ni deponin mé & aftt deri n@ 15 km largési.
Giithsej: Puniit tokissore| 1,291.00 €
4

Fjesél montuese (& vendosjes dhe instalimit 1§ gypit shpirnd
duhet montuar dhe instalu

ards pér rritjen ¢ kapaciteve té ujit , dhe 18 fitingjeve nié PUSETA -
ar né koordinim mbikqgyrsin ¢ projektit ng pérputhje me projekting, detaleve

dhe pérshkrimeve teknike ,
né pérputhjen me normativa ndértimore né Tuqi si dhe standardet ISO 900172008

Punit Furnizuese dhe montucse (6 rrjeti shpérndurés pér ngritjen ¢ kapaciteve né Fshatit,
Bleraj, furnizie | Gypit PEHD BN 110 mm |, 10 bara i SDR 17, pér zgjerimin € rejetit (& ri
4.1l Fuenizimi,transporti dhe montimi me salldin i Gypit PEHD DN 110 nun , [0
bara ; SDR {7, duke perfshiré @ gitthn shpeazimel  (fuging punétore, he m' 450 T80 € 351000 €
pajisict montuese dhe saflduese)
Gjithscj: Puniét moutucse (Fitingjet) LS00 €
REKAPITULIMI | UJESIELLESIT- RECAPITULATION
1 Punéi Parapregaditore 116.00 €
2 IPuniéit demoluzese 65.00 £
k] Punit Fokisore L291.04 €
4 Puniét montuese (Fitingjet) 3514000 €
TOTALI ME TVSI

4,982.00 €
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Republika ¢ Kosovis
Republika Kosova / Republic of Kosovo
Komuna ¢ Dragashit / OpStina Draga$ / Dragas Municipality

- Kryetari i Komunés

O Nr. g0/t 347/ 72

Dt.07.12.2022
Pragash

Kryctari I Komunes,né bazé (& nenit 13 (€ Ligjit Nr. 03/L-40 pér Vetégeverisje Lokale (Gazeta zyrare ¢
Republikés sé Kosovs ar. 28/2008), si dhe ne pajtim me nenin 81 te Ligjit Nr.04/L-042 per Prokurim Publik ne
Republiken ¢ Kasoves,si dhe Rregullave dhe Udhezuesit Operativ per Prokurim Publik/Nr, AQ1, nxjerre:

VENDIM

Caktohet menaxheri i kontrates dhe mbikqyresi ne realizimin ¢ kontrates per o #LOT1 - Ndértimi i rezervarit té
ujit te Lugu i Holl& dhe shtrirja e rrjetit shpérndarés né lagjen e rrugss sé bjeshkés né fshatin Kuklibeg
{RITENDERIM) me numér identifikues: 621-22-12928-5-2-1, dhe nr, te mbrendshem 621-2022-137-521.

4

Sabahat Hasani -caktohel menagjer I kontrates,
Bean Haxhiasani-Mbikqyres 1 drejleperdrejt I menagijerit te kontrates

Menaxheri I kontrates,obligohet ge te hartoje nje plan te menaxhimit te Kontrates,duke perdorur
formularin standard te miratuar nga KRPP, I cili duhet te nenshkruhet nga ana e te dy paleve(
Menaxherit te Kontrates se AK dhe Menagjerit te Kontrates se OP) para inicimit te zbatimit te

kontrates dhe nje kopje te nenshkruar te planit per menaxhimin e kontrates do ta percjelle tek
departamenti I prokurimit.

1. Mecnagjeri I kontrates e menagjon kontraten deri ne pranimin ¢ plote te puneve te kerkuara-
kontraktuara, respektivisht deri ne permbylljen ¢ kontrates.

2, Ky vendim hyn ne fuqi diten ¢ nenshkrimit

: ., BexhetXheladii
L : "f
. e

Vendimi u dérgohet:menagjerit te projektit,
Mbikqyresit te kontrales,
Zyres se Prokurimi,
Drejtorit te Drejtorisc perkatese,
Arkivit i Komunes(kryctarit).




